



COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA PARTICIPAÇÕES - CEEE PAR

C.N.P.J.: 08.420.472/0001-05

BALANÇO PATRIMONIAL

DESCRIÇÃO DA CONTA	Notas	2.022	2.021
ATIVO		252.631.904,83	252.141.553,01
ATIVO CIRCULANTE		24.417.677,47	23.927.325,65
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		5.236.671,63	4.792.582,06
BANCOS C/MOVIMENTO		5.236.671,63	4.792.582,06
BANCOS C/APLICACOES FINANCEIRAS	3.1	5.236.671,63	4.792.582,06
REALIZAVEIS		19.181.005,84	19.134.743,59
DIREITOS REALIZÁVEIS		19.181.005,84	19.134.743,59
IMPOSTOS A RECUPERAR	3.5	280.681,86	234.419,61
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER	3.2	18.900.323,98	18.900.323,98
ATIVO NÃO CIRCULANTE		228.214.227,36	228.214.227,36
ATIVO IMOBILIZADO		228.214.227,36	228.214.227,36
IMOBILIZADO		228.214.227,36	228.214.227,36
IMOBILIZACOES	3.6	228.214.227,36	228.214.227,36
PASSIVO		(252.631.904,83)	(252.141.553,01)
PASSIVO CIRCULANTE		(228.264.263,64)	(228.215.928,33)
EXIGIVEL A CURTO PRAZO		(228.264.263,64)	(228.215.928,33)
DEBITOS TRIBUTARIOS E TRABALHISTA		(50.036,28)	(1.700,97)
DEBITOS TRIBUTARIOS		(50.036,28)	(1.700,97)
DEBITOS		(228.214.227,36)	(228.214.227,36)
OUTROS DEBITOS	3.7	(228.214.227,36)	(228.214.227,36)
PATRIMONIO LIQUIDO		(24.367.641,19)	(23.925.624,68)
CAPITAL		(1.189.329.204,60)	(1.189.329.204,60)
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO		(1.189.329.204,60)	(1.189.329.204,60)
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO	4.1	(1.189.329.204,60)	(1.189.329.204,60)
RESULTADO A DESTINAR		1.164.961.563,41	1.165.403.579,92
PREJUIZOS ACUMULADOS		1.164.961.563,41	1.165.403.579,92
(-) PREJUIZOS ACUMULADOS		1.164.961.563,41	1.165.403.579,92

MARCELO SPILKI
Diretor Presidente
CPF: 407.127.450-68

PAULO CESAR MOTTA
CPF: 498.915.700-10
Contador CRC/RS 61.363/RS



COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA PARTICIPAÇÕES - CEEE PAR

C.N.P.J.: 08.420.472/0001-05

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

DESCRIÇÃO DA CONTA	Notas	2022	2021
Receita Operacional		0,00	0,00
Deducoes Receita		0,00	0,00
Receita Líquida		0,00	0,00
Custos dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Lucro Bruto		0,00	0,00
Despesas Com Pessoal		0,00	0,00
Despesas Operacionais	5.1	(5.385,75)	(6.872.158,96)
Resultado de Participações Societárias		0,00	(3.093.337.859,92)
Despesas Financeiras		(999,25)	0,00
Receitas Financeiras	5.2	554.963,07	809.873,06
Resultado operacional líquido		548.578,07	(3.099.400.145,82)
Outras Receitas		-	204.589.420,46
Outras Despesas		0,00	0,00
Resultado Antes do IR		548.578,07	(2.894.810.725,36)
Provisões de CSLL / IRPJ		(106.561,56)	-
LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO		442.016,51	(2.894.810.725,36)

MARCELO SPILKI
Diretor Presidente
CPF: 407.127.450-68

PAULO CESAR MOTTA
CPF: 498.915.700-10
Contador CRC/RS 61.363/RS



COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA PARTICIPAÇÕES - CEEE PAR

C.N.P.J.: 08.420.472/0001-05

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LIQUIDO

	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS DE LUCROS	PREJUÍZOS ACUMULADOS	PATRIMÔNIO LIQUIDO
Saldos em 31/12/2021	1.189.329.204,60	-	- 1.165.403.579,92	23.925.624,68
Lucro do Exercício	-	-	442.016,51	442.016,51
Saldos em 31/12/2022	1.189.329.204,60	-	- 1.164.961.563,41	24.367.641,19

MARCELO SPILKI
Diretor Presidente
CPF: 407.127.450-68

PAULO CESAR MOTTA
CPF: 498.915.700-10
Contador CRC/RS 61.363/RS



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

DESCRIÇÃO DA CONTA	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro/(Prejuízo) do exercício	442.016,51	(2.894.810.725,36)
Imposto de renda e contribuição social	106.561,56	-
Lucro líquido antes do imposto de renda e contribuição social	548.578,07	(2.894.810.725,36)
Ajustes por:		
Resultado de Equivalencia Patrimonial	-	(284.432.771,88)
Perda de investimentos	-	3.377.770.631,80
Ajuste de provisões Operacionais	-	(3.782.843.976,66)
Variações nos ativos e passivos		
(Aumento) / redução em tributos a recuperar	(46.262,25)	(234.419,61)
(Aumento) / redução nos outros ativos	-	29.873.201,01
Aumento / (redução) em tributos a pagar	48.335,31	(14.392.672,49)
Aumento / (redução) em outros passivos	-	227.935.245,36
Caixa gerado pelas atividades operacionais	2.073,06	(446.324.762,47)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	444.089,57	(3.341.135.487,83)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisições de ativo imobilizado	-	(228.214.227,36)
Redução de investimento em controladas	-	2.393.724.521,85
Dividendos recebidos	-	242.180.826,79
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento	-	2.407.691.121,28
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Aumento de capital	-	2.621.995.849,04
Redução de capital	-	(1.752.469.693,91)
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento	-	869.526.155,13
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalente de caixa	444.089,57	(63.918.211,42)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	4.792.582,06	68.710.793,48
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	5.236.671,63	4.792.582,06

MARCELO SPILKI
Diretor Presidente
CPF: 407.127.450-68

PAULO CESAR MOTTA
CPF: 498.915.700-10
Contador CRC/RS 61.363/RS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (EM REAIS)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Companhia Estadual de Energia Elétrica Participações (CEEE Par) – a “Companhia” – é uma sociedade anônima de capital fechado, possui sede em Porto Alegre, tem por objetivo social principal a Participação em outras sociedades, como sócia ou acionista, bem como o desenvolvimento de atividades no setor energético, sob quaisquer de suas fontes, visando a exploração econômica e comercial de seu campo de atividade, mediante a construção e operação, dentre outros, de sistemas de geração, de transmissão, de distribuição, de comercialização de energia elétrica e de serviços correlatos, como prestar serviços de consultoria dentro de sua área de atuação, no Brasil ou no exterior, exercer atividades relacionadas direta ou indiretamente com seu objeto social e utilizar a infraestrutura das suas controladas para a prestação de serviços, visando a produção de outras receitas. A companhia encontra-se em processo de liquidação e sua estimativa de encerramento e baixa é para outubro de 2023.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria e conselho fiscal da Companhia em reunião realizada, foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira, em conformidade com as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade, os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC.

3. PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1 Caixa e equivalentes de Caixa

Compreendem os saldos de caixa, bancos e as aplicações financeiras de liquidez imediata, com baixo risco de variação de valor, e com vencimento inferior a 90 dias da data da aplicação. As aplicações financeiras são registradas aos valores nominais acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço e classificados na categoria “mantidos até o vencimento”. O balanço patrimonial já contempla as contas de caixa e bancos individualizadas.

3.2 Outros créditos

Outros créditos, classificados na categoria de instrumentos financeiros, estão registradas pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos. O grupo de outros créditos está assim composto:

Outros Créditos	2022	2021
Governo do Estado do Rio Grande do Sul	18.755.911,89	18.755.911,89
Outros Créditos	144.412,09	144.412,09
Total	<u>18.900.323,98</u>	<u>18.900.323,98</u>

3.3 Uso de estimativas

A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil tem como pressuposto que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual do ativo imobilizado, provisões para devedores duvidosos, estoques, provisão para contingências, valorização de instrumentos financeiros em geral etc. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e premissas periodicamente.

3.4 Instrumentos financeiros

Incluem caixa e equivalentes de caixa, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, empréstimos e financiamentos, bem como contas a pagar e outras dívidas. Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias de ativos e passivos financeiros: ativo financeiro ou passivo financeiro mensurado pelo valor justo por meio do resultado, investimentos mantidos até o vencimento, empréstimos e recebíveis, ativos financeiros e disponíveis para a venda.

3.5 Impostos a Recuperar

O grupo de impostos a recuperar está assim composto:

Impostos a recuperar	2022	2021
CSLL a recuperar	80.651,08	67.875,78
IRPJ a recuperar	200.030,78	166.543,83
Total	280.681,86	234.419,61

3.6 Imobilizado

O ativo imobilizado incontroverso é composto por uma área de terras, localizada na Avenida Ipiranga, 8300 com área total de 330.682.22m² localizado em Porto Alegre conforme matrícula 130634 Registro de Imóveis da 3ª Zona de Porto Alegre, recebida através de doação em pagamento em decorrência da assunção de Obrigação de Pagamento de Dívidas e Outras Avenças celebrado em 7 de dezembro de 2020 entre a CEEE-D e a Companhia e está mensurado pelo seu custo histórico de aquisição.

3.7 Outros Passivos

Outros passivos classificados no passivo circulante são obrigações a pagar em decorrência da assunção de Obrigação de Pagamento de Dívidas e Outras Avenças celebrado em 7 de dezembro de 2020 entre a CEEE-D e a Companhia. O grupo de outros passivos está assim composto:

Outros Passivos	2022	2021
Governo do Estado do Rio Grande do Sul	228.214.227,36	228.214.227,36
Total	228.214.227,36	228.214.227,36

3.8 Imposto de renda e contribuição social:

A Companhia optou pelo regime de tributação do Lucro Real no período em curso, e calcula o imposto de renda (IRPJ) e a contribuição social (CSLL) corrente com base nas alíquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social, sobre o lucro líquido auferido. Os saldos são reconhecidos no resultado da Companhia pelo regime de competência.

3.9 Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e os passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

4. PATRIMONIO LÍQUIDO

4.1 Capital Social

O Capital Social é de R\$ 1.189.329.204,60 em 31 de dezembro de 2022 e 2021 respectivamente e compõe-se de 375.130.125 ações ordinárias e nominativas sem valor nominal.

O capital social autorizado da companhia é R\$ 1.189.329.204,60 totalmente integralizado e subscrito, cuja composição acionária está assim composta:

Acionistas	2022	2021
Governo do Estado do Rio Grande do Sul	99,99%	99,99%
Demais Acionistas	0,01%	0,01%
	<u>100%</u>	<u>100%</u>

5 Contas de Resultado

As contas de resultado estão agrupadas segundo sua natureza para melhor demonstração, assim composta:

5.1 Despesas Tributárias	2022	2021
Tributos e Taxas Diversas	5.385,75	6.872.158,96
Totais	<u>5.385,75</u>	<u>6.872.158,96</u>

5.2 Receitas Financeiras	2022	2021
Rendimento Aplicação Financeira	582.253,35	849.403,78
Pis e Cofins sobre receita financeira	(27.290,28)	(39.530,72)
Totais	<u>554.963,07</u>	<u>809.873,06</u>

MARCELO SPILKI
Diretor Presidente
CPF: 407.127.450-68

PAULO CESAR MOTTA
CPF: 498.915.700-10
Contador CRC/RS 61.363/RS